中国地质学会文件

关于举办油气资源勘查理论技术

培训研讨班的通知

各分支机构、省级地质学会，各理事单位：

为深入贯彻习近平总书记关于大力提升国内油气勘探

开发力度的重要指示批示精神，全力支撑国家能源资源安全

保障，加强油气（常规与非常规油气）资源勘查新理论、新

方法和新成果的分享与应用，共同探讨国内油气资源基础和

国内外油气资源发展形势，助力国内油气增储上产。中国地

质学会决定于 11 月初在广东湛江举办油气资源勘查理论技

术培训研讨班，有关培训事宜通知如下：

一、主办单位

中国地质学会

二、培训时间、地点

时间：2020 年 11 月 7-8 日（6 日报到）

地会字〔2020〕82 号

地点：广东省湛江市湛江民大喜来登酒店

三、 培训内容

1.解读世界能源形势、国内油气资源基础（常规油气、

页岩油、页岩气、天然气水合物等）和未来发展规划；

2.分享油气勘查理论、技术方法最新研究进展；

3.介绍关键地区取得的重大油气勘探突破。

四、授课专家（暂定，以会议手册为准）

赵文智  世界石油形势与未来发展趋势研判

        中美对抗背景下我国油气安全应对策略

郝  芳  深层油气研究进展及面临的问题

谢玉洪  渤海湾盆地深层大型整装凝析气田勘探理论

技术与重大发现

何治亮  塔里木盆地超深层油气成藏理论及开发技术

谢文卫  天然气水合物勘查开发成果进展

翟刚毅  页岩气成藏理论及模式

单玄龙  火山岩油气勘探的理论技术与实践

黄元溢  非常规油气地震数据采集和处理方法新进展

方  慧  多源电磁探测技术及其在非常规能源勘探中

        的应用

杨建国  松辽盆地页岩油战略调查进展

杨  雨  四川盆地天然气勘探理论技术进展与新成果

唐  勇  准噶尔盆地近期油气重大发现与主要启示

五、培训人员

1.各省（区市）地质调查院、地勘局从事油气勘查的技

术和管理人员；

2.中石油、中石化、中海油、延长石油等石油企业及其

所属各油田公司从事油气勘查的技术和管理人员；

3.其他相关人员。

六、注册报名

1.网上注册报名：参加培训的人员请务必于 10 月 22 日

前登录中国地质学会网站（www.geosociety.org.cn）会议管

理系统，点击“油气资源勘查理论技术培训研讨班”，选择注

册报名，在线填写参培人员信息、缴纳注册费并选择住宿。

不接受现场注册报名。

2.注册费：1600 元/人，包括培训资料、午餐和晚餐,

住宿费自理（标准间：420 元/间，普通单间 420 元/间）。

3.注册费缴纳方式：注册费可通过微信、支付宝扫码在

线支付，也可通过银行转账汇款（注明油气资源培训班、姓

名和单位）并上传缴费凭证。

开户名：中国地质学会

账  号：0200001409014430830

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

七、联系方式

联系人：刘恋  华丽娟  袁彭

电话：010-68990910

地址：北京市西城区百万庄大街 26 号

邮编：100037

附件：广东湛江民大喜来登酒店交通位置图

中国地质学会

2020 年 09 月 30 日

附件

广东湛江民大喜来登酒店交通位置图

地址：广东省湛江市赤坎区滨海大道北 128 号

联系电话：戚总监（18813666061）

乘车路线：

1.湛江机场–湛江民大喜来登酒店

机场专线至会展中心站下车，步行约 400 米至湛江民大

喜来登酒店。

2.湛江站–湛江民大喜来登酒店

公交 38 路至金沙湾观海长廊站下车，步行 500 米至湛

江民大喜来登酒店。

抄报：自然资源部、中国科协

      钟自然理事长、李金发常务副理事长

      学会各位理事，正、副秘书长，监事会成员

中国地质学会                  2020 年 9 月 30 日印制